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RELACION 

MB! 
LENIEN NE FUQI TE VENDIMIT TE BORDIT TE ERE-S, NR. 268, DATE 

21.12.2018 

Të Nderuar Anëtarë to Bordit, 

No mbështetje to nenit 19, nenit 20 gërma c), nenit 83, nenit 85 to Ligjit nr. 43/2015 'Për 
Sektorin e Energjise Elektrike" i ndryshuar; VKM-s nr. 244 date 30.03.2016, "Per iniralirnin 
e kushteve per vendosfen e delyrimit të shërbirnit publik, që do të zbatohen ndaj të 
licencuarve në sektorin e energjise elektrike, të cilët ushtrojnë aktivitetin e prodhirnit, 
transnietiinit, shperndarjes dhe furnizirni! me energji elektrike", i ndryshuar, Enti Rregu Ilator 
i Energjisd është autoriteti pergjegjes per miratimin e tarifës so shërbimit to shperndarjes se 
energjise elektrike dhe percaktimin e çmimeve to rregulluara per klientët fundorë që 
furnizohen sipas shërbimit universal to fumizimit, sipas parashikimit to nenit 83, pika I, to 
Ligjit nr. 43/2015, 1 ndryshuar. 

ERE me vendimet nr. 182, date 10.11.2017, dhe nr. 189, date 23.11.2017 to Bordit to ERE-s 
ka miratuar 'Metodo1ogjine e Llogaritjes se Tarifave to Operatorit to Sistemit to Shperndarjes 
se Energjise Elektrike" si dhe "Metodologjine e Përcaktimit to çmimeve per Shitjen e 
Energjise Elektrike me Pakicë tek Klientët Fundorë që Furnizohen nga Furnizuesi I Sherbimit 
Universal (FSHU)". 

Gjithashtu, referuar pikes 1 to nenit 21 to Rregullores per "Organizimin, Funksionimin dhe 
Proçedurat e ERE-s", miratuar me Vendimin nr. 96, date 17.06.2016 to Bordit to ERE-s, I 
licencuari që kërkon percaktimin e tarifave dhe çmimeve to shërbimeve to energjise elektrike 
dhe to gazit natyror per vitin pasardhes jo me vonë se data I Shtator to vitit aktual duhet to 
paraqese no ERE nje kerkese me shkrim, to shoqeruar me to gjithe informacionin dhe 
dokumentacionin e kerkuar sipas kesaj rregullore dhe metodologjive perkatese. 
Aplikimi I paraqitur duhet to shoqerohet me dokumentacionin perkates sipas parashikimeve 
to nenit 22 to Rregullores per "Organizimin, Funksionimin dhe Proçedurat e ERE-s", miratuar 
me Vendimin nr. 96, date 17.06.2016 to Bordit to ERE-s dhe "Sistemit to njehsuar dhe to 
standardizuar to Ilogarive per to licencuarit no sektorin e energjise elektrike per aktivitetin e 
shperndarjes dhe furnizuesit to sherbimit universal to energjise elektrike", miratuar me 
Vendimin e Bordit to ERE nr. 244, date 26.11.2018. 

Nisur nga sa me siper, ERE me shkresen nr. 541, date 10.09.2019, 1 eshte drejtuar shoqerise 
OSHEE sh.a per paraqitjen e aplikimit per tarifën e shërbimit td shperndarjes së energjise 
elektrike si dhe cmimet me pakice per klientët fundor që furnizohen nga FSHU per vitin 
2020. 
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Deri me sot, shoqeria OSHEE sh.a. nuk ka paraqitur prane ERE-s aplikim bazuar në 
detyrimet sipas IegjisIacionit në fuqi dhe kërkesës së Iartpermendur. 
Ne keto kushte, bazuar në nenin 20 gënna "c" td Ligjit nr. 43/2015 "Per Sektorin e Energjise 
Elektrike", i ndryshuar, ERE ka te drejten te miratoje tarifa te perkohshme ne rastet kur 
operatoret e transmetimit ose shpërndarjes krijojnë vonesa ne ndryshimin e tarifave. Ne rast 
Se, tarifat e miratuara rezultojne te ndryshme nga ato td perkohshme, ERE vendos masa te 
pershtatshme kompensuese. 
Vendimi i Bordit te ERE-s me nr. 268, date 21.12.2018 la në fuqi vendimin nr. 190, date 
30.08.2018 'Mbi shqyrtimin e aplikimil te shoqerise OSHEE sh.a. per tarifat e shërbimit te 
shperndarjes se energjise elekirike sipas nivelil ië tensionit dhe lënien nefuqi te cmimeve me 
pakicë per klientët që shërbehen nga Furnizuesi i Shërbimit Universal per vitin 2018" me 
tarifat e sherbimit te shperndarjes dhe çmimet e furnizimit me pakice si vijon: 

Tarifat e miratuara nga ERE per vitin 2019 

Gjendur ne kushtet kur: 

• OSHEE sh.a. nuk ka paraqitur prane ERE-s aplikim per tarifn e shërbimit te 
shperndarjes se energjise elektrike si dhe çmimet me pakice per klientët fundor qC 
furnizohen nga FSHU per vitin 2020, ne zbatim te nenit 21 te 'Rregullores per 
Organizimin, Funksionimin dhe Procedurat e ERE-s", miratuar me Vendimin e 
Bordit te ERE nr. 96, date 17.06.2016. 

• Me vendimin e Bordit te ERE-s nr. 264, date 20.12.2018, u miratua vendosja e 
periudhes tranzitore deri ne fund td vitit 2019, per bërjen efektive te transferimit te 
licencave nga OSHEE sh.a tek OSSH sh.a dhe FSHU sh.a. Ky proces ende nuk eshte 
perfunduar pavarësisht se periudha tranzitore është drejt perfundimit sic percaktuar ne 
Vendimin nr. 264 date 20.12.20 18 dhe ne keto kushte nuk mundesohet vieresimi i 

1iI1 I AKI1VI-fl-;I1T lARIFAT E MIRAIlIARA 

larlia e .hCrl,lmit IC .hpernderjr. ne nivelin a tan.ionit 35 kV I 5 I.k(/K'nh 

lent). a shCrl,ln.it  IC .hperndarje. ..e nivell natenalonit 241 kV 3 9 I..k(/K,M9 

larliS. mo,ataroahCrbimit te ohperndarjes 4 79 loke/Kod. 

(mimi I shitjes per KlientCt ne 20 kV * NC I'k1 2651*k9/Kk* 
II I.ck/Kwt. (mimi I shlljo. Or Ku .1.1.0 ne 1(1/6 k% • NC 5k 1265 I.eke/Kodt 

(111,a6o.I ra.-k.*ske.n pIn kti.*atqe k.rrij*9 1$ ,ig.*C fi...).*,. 0(0.0 pen .hk.k P p.mo W,P .9akIho .p,.fl.rl,. 90 ,i.te.oflo( '0np..$hje ., VKMon. 449. 5.99 IS.06.2016.f*r.ieh,g o. m..E*) 90,90*) ken_ kIj.,6*. k.,fl,$.0 IC o)$Jlat k*.flk ,...I.trtI,s. **i*on,.I IC 90 .. (.99 

(mimi I shitje, per Konsamatoret e lidhar IC TM dhe me matCa n 124 I.eke/Kvd* 
fl) NC l'tk 143 I.ckC/Kn4* 

(mimet a shiijes me pakleC per kllpntCt fundt.r 'ctnutnel puflqtten ne taheitht me po.shtC 

lARIIAl K SIIiRBIMEVE I1 sllrr.JES MIKIIAKICKTP ENI/RC.IlSV KIKKTRIKE PtR Kill NIlTFtINI))R 

NiveIl Ilansionit (mimi (lake/kWh (mimi p1k (lake/kWh) 
larra hake dhe prodhim mielli nC 141/6 k%' 7 I 11 17 
KlientC nClt.4 kV 14 161 
lorra hake othe prodhim miolli nC ((4 k% 7 (9 1174 
lamil are 5 
ar lifa per koa,a.ni neenergJl.0 pickirike nC anobjantel a perl. hht* 

(ndriclm shkalle, pompe, ashensor) - 
IarifC flkse a shCrhimit per Ipsinlin (ero (lake/Man)) 200 
°Cmm er ii I cngpse rcukflw eshle I5* c cmnmtt IC cIIergJnsC akflw 
°Orari pik gate Ic etlit dote aplikohet tarnia par cnerpjlne c konsutnuar ne il k ethIc 
I'Cr perllldhen I Ncntor -31 Mars ngu ore IS ((II der, ott 22 (9) 
l'dr ttcnstdhdn I OrtIl - 31 Teka 99(urn 1900 tlerl 9( 23 OIl 
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drejte i te ardhurave te kërkuara per aktivitetet e shpemdarjes së energjise elektrike 
dhe furnizimit te shërbimit universal td ketyre dy shoqerive. 

• Edhe ne rast te paraqitjes se aplikimeve perkatese td shoqerive OSSH sh.a. dhe FSHU 
sh.a. prane ERE-s ne këtë moment, bazuar ne percaktimet e 'Rregul1ores per 
organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s" miratuar me vendimin e Bordit te 
ERE-s nr. 96, date 17.06.2016, koha që mbetet në dispozicion per shqyrtimin dhe 
analizimin e aplikimit te paraqitur ddri ne fund te ketij viti, nuk mundëson marrjen e 
një vendimi nga ana e ERE-s, bazuar ne nje proçes sa me gjitheperfshires dhe 
transparent me palet e interesuara, duke patur ne konsiderate impaktin që do td kishte 
ndryshimi i tarifs per perdoruesit e rrjetit te shperndarjes te energjise elektrike dhe te 
klientët fundor. 

• Ne menyre qe shoqeria OSHEE sh.a. edhe per vitin 2020, te mundet te realizoje 
aktivitetet per te cilat eshte licencuar, konform Ligjit Nr. 43/2015, "Per Sektorin e 
Energjise Elektrike" i ndryshuar, behet e domosdoshme qe shoqeria te vijoje faturimin 
bazuar ne çmimet e miratuara nga ERE. 

Per gjithe sa me siper shpjeguar dhe ne mbeshtetje te nenit 19, nenit 20 germa c), nenit 83, 
nenit 85 te Ligjit nr. 43/2015 'Per Sektorin e Energ/ise Elektrike" I ndryshuar; VKM-s nr. 
244 date 30.03.2016,"Per miratimin e kushieve per vendosjen e delyrimit te sherbimitpublik, 
që do te zbatohen ndaj te licencuarve në sektorin e energjise elektrike, te cilët ushtrojnë 
aktiviteiin e prodhimit, transmelimit, shpërndarjes dhe furnizimil me energji elekirike", I 
ndryshuar; nenit 15 dhe nenit 19, pika 1, germa "c" te Rregullores per 'Organizimin, 
Funksionimin dhe Proçedurat e ERE-s", miratuar me Vendimin nr. 96, date 17.06.2016 te 
Bordit te ERE-s; 'Metodologjise Se llogaritjes sa tarifave td operatorit te sistemit te 
shperndarjes Se energjise elektrike" dhe "Metodologjise se Përcaktimit te çmimeve per 
Shitjen e Energjise Elektrike me Pakicë tek Klientet Fundore qe Furnizohen nga Fumizuesi I 
Shërbimit Universal (FSHU)", miratuar me Vendimet e Bordit te ERE nr. 182, date 
10. 11.2017 dhe nr. 189, date 23.11.2017, I propozojme Bordit te ERE-s: 

1. Të shtyjë fuqine juridike te vendimit Q Bordit të ERE-s nr. 268 date 21.12.2018 
deri në miratimin e nje vendimi mbështetur në aplikimin e shoqerisë OSSH sh.a. 
per vitin 2020, per tarifat si me poshtë: 

2. Të shtyje fuqine juridike të vendimit të Bordit të ERE-s nr. 268 date 21.12.2018 
deri në miratimin e nje vendimi mbështetur He aplikimin e shoqerise FSHU sh.a. 
per vitin 2020, per per çmimet me pakice per klientët fundore që shërbehen nga 
furnizuesi i shërbimit universal. 

Tarifa stiOrbirnit I  shperndiirjes nO nivetine tenslonit 35 kV I 5 LekO/KoAi 

Isrita e shOrbinsit tO shp5rndnrje8 nO nivel,n e tensionit 20 kV 3.9 Lek0JKwls 

Tarifa mesalare C sliOrbimil te shp0rndarjes 4.79 Lek0/K4 
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Cmimi I shitjcs per Klicntet ni..: 20 kV* 
I I LckC/K ,-.h 

Ne Pik 12 65 Leke/K "h 

(mi mi I shitjcs pCr KlientCt nC 10/6 kV* 
I I Leki'/K ,�, 

NC Pik 12.65 Lcke/Kwh 

• Mirntim l pi.:rkohshi.:m 11Cr klknll'l1fl' nuk arrijnC ll' �i�uruni.: f11rni1.uc� ni.: In·� p.:r .�hk11k Ii: p1muntli;�isC ohjckliw Ii.: npcrnlorl',c IC sisfl'mil nl' pi.;rpulhjc mi:· VKMnr. ,U'), d.11i; 

l�.116.2111(,, f11rni1.in• si m&1ndi:Jlc fundit I kC�rc klicnlC� k�hcl nt' ti.: njt'jbl ku�hlc nr Jhirhimin 11nhus11! 1l' furnb.imil nr �minrl.si mi: lnrl 

<;:mimi I shitjcs per KonsumatorCt c lidhur ne Tl\·I dhe me mates nC 
111 

Crnimcl c shitjes me p;tkicC per klicntCt fundor 

12 4 Lekc/K,'11 
Ne Pik 14 3 Lcke/K"h 

*('m1mct para(]llCn nc tabelcn me poshte 

TARIF ATE SHERBIMEVE TE SHITJES ME PAKICE TE ENERGJISE ELE:hsTRIKE PER K LIENTET FUN DOR 

Ni,·cli I tcnsionit 

Furra bukc dhe prodhim miclli nC 10/6 kV 

h:Jienti: ne 0.4 kV 

Furra buke dhc nrodhim miclli nC 0.4 kV 

Obiekte Kulti/Bashkesi Fetare 
Fmnil iarC 0.4 kV 
Tari fa per konsumin e encq,.:jisC clcklrikc nC ambjcnlct c pCfbashkl't:1 
l(ndricim shkallc, oomnc ashcnsor) 
Tarifc fiksc c shCrbimit ricr lcximin "11.'ro" (l�kc/M1rni) 
*Cm urn I cncq!JiSC reakt1vc Cshte sa 15� o e c;mimit tC cncn.ipsC akt1vc 

Crni mi (Lckc/kWh 

71 

14 

7.6 

95 

95 

95 

*Oran 01k 1-riate te cilit dote aplikohet tan fa per cncrgjine e konsumuar ne pik Cshte 

Per penudhcn I Nentor - 31 Mars nga ora I S·00 deri nC 22·00 

Per periudhcn 1 Pnll - 31 Tctor nga ora 19 00 dcri nc 23 00 

C'mimi pik (Lckc/kWh) 

8 17 

16.1 

8.74 

200 

3. Lenien ne fuqi te Vendimit te Bordit te ERE nr. 53, date 06.04.2017 "Mbi

�mimin e shitjes se energjise elektrike nga furnizuesi universal per kategorine

objekte kulti/bashkesi fetare".

4. OSHEE sh.a ne funksion te OSSH sh.a. dhe FSHU sh.a., perve� shlyerjes se
detyrimeve korrente, te kryeje edhe pagesat ndaj KESH sh.a dhe OST sh.a per

detyrimet e prapambetura ne perputhje me parashikimet e VKM nr. 253, date
24.04.2019 "Per miratimin e plan it ti! konsolidimit financiar ti! sektorit publik

elektroenergjetik".

5. Rishikimin e te ardhurave te kerkuara te Operatorit te Sistemit te Shperndarjes

dhe Furnizuesit te Sherbimit Universal ne periudhat pasardhese per vleresimin e
te ardhurave te kerkuara per vitin 2020.
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